UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

**Právo na ochranu osobních údajů dle článku 8
Listiny základních práv Evropské unie**

Diplomová práce

Petr Mádr

Vedoucí práce: doc. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D.

Katedra evropského práva

Datum uzavření rukopisu: 18. 1. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 1. 2016

Petr Mádr

Poděkování patří panu docentu JUDr. Richardu Královi, LL.M., Ph.D. za velmi podnětné připomínky k této práci a za již několikaletou podporu při studiu práva EU. Děkuji také Mgr. Martině Pohankové a Mgr. Michale Šmahelové za pečlivou jazykovou korekturu této práce.

OBSAH

ÚVOD 1
1 ČLÁNEK 8 LISTINY V KONTEXTU EVROPSKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ 5
1.1 Počátky a vývoj evropské právní úpravy ochrany osobních údajů 5
1.2 „Potvrzení“ základního práva na ochranu osobních údajů v Listině..... 8
1.3 Článek 8 Evropské úmluvy o lidských právech: právo na respektování soukromého a rodinného života 10
1.4 Úmluva 108 o ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracovávání osobních údajů 12
1.5 Směrnice 95/46 13
1.6 Role ústavních tradic členských států při interpretaci článku 8 Listiny 18
1.7 Neznámý původ, účel a obsah základního práva na ochranu osobních údajů v článku 8 Listiny..... 19
2 ČLÁNEK 8 LISTINY V JUDIKATUŘE SOUDNÍHO DVORA EVROPSKÉ UNIE 23
2.1 Předlisabonská judikatura Soudního dvora Evropské unie 23
2.2 Polisabonská judikatura Soudního dvora Evropské unie 26
2.3 Nejasnosti ohledně účelu a obsahu základního práva na ochranu osobních údajů v článku 8 Listiny 36
3 ČLÁNEK 8 LISTINY: ÚČEL A CHRÁNĚNÉ HODNOTY A ZÁJMY 39
3.1 Právo na informační sebeurčení..... 39
3.2 Opacita vs. transparence 41
3.3 Účel a povaha ochrany osobních údajů a článku 8 Listiny 43
3.4 Hodnoty sledované článkem 8 Listiny 45
4 OBSAH ZÁKLADNÍHO PRÁVA NA OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ A SOUVISEJÍCÍ OTÁZKY 51
4.1 Principy a záruky zakotvené v druhém odstavci článku 8 Listiny..... 51
4.2 Požadavek nezávislého dohledu zakotvený v třetím odstavci článku 8 Listiny 55

4.3 Ústavní status některých dalších pravidel ochrany osobních údajů? 57
4.4 Podstata základního práva na ochranu osobních údajů..... 59
4.5 Přímý účinek článku 8 Listiny 60
4.6 Proklamativní používání článku 8 Listiny..... 62
ZÁVĚR..... 64
SEZNAM ZKRATEK..... 66
SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ 67
SHRNUTÍ 81
SUMMARY 82
KLÍČOVÁ SLOVA..... 83

ÚVOD

„Článek 8

Ochrana osobních údajů

1. Každý má právo na ochranu osobních údajů, které se ho týkají.

2. Tyto údaje musí být zpracovány korektně, k přesně stanoveným účelům a na základě souhlasu dotčené osoby nebo na základě jiného oprávněného důvodu stanoveného zákonem. Každý má právo na přístup k údajům, které o něm byly shromážděny, a má právo na jejich opravu.

3. Na dodržování těchto pravidel dohlíží nezávislý orgán.¹

Výklad a aplikace základního práva na ochranu osobních údajů v článku 8 Listiny základních práv Evropské unie („Listina“) Soudním dvorem Evropské unie (SDEU, „Soudní dvůr“) daly vzniknout překvapivému paradoxu. Článek 8 byl jádrem argumentace v několika zásadních rozsudcích SDEU, ve kterých jeho aplikace vedla například k formulování tzv. „práva být zapomenut“² či ke zrušení směrnice o uchovávání údajů.³ Přestože měl článek 8 vliv na výsledek řízení a přestože tyto rozsudky mají dalekosáhlý význam pro unijní právní rámec ochrany osobních údajů, argumentace SDEU neposkytla jednoznačnou odpověď na otázku normativního obsahu tohoto ustanovení. Nadále převládají podstatné nejasnosti ohledně účelu, obsahu a povahy základního práva na ochranu osobních údajů a ohledně jeho vztahu k právu na respektování soukromého a rodinného života zakotvenému v článku 7 Listiny. Tento paradox přetrvává i po nedávném, rovněž přelomovém, rozsudku Soudního dvora ve věci *Schrems*.⁴

Potřeba přesněji vymezit obsah článku 8 Listiny je přitom nadmíru aktuální nejen ve světle obecných požadavků právní jistoty a předvídatelnosti práva, ale také se zřetelem k několika kontextuálním úvahám. V první řadě je třeba upozornit na význam článku 8 Listiny v rámci probíhající reformy sekundární legislativy v oblasti ochrany osobních údajů. Článek 8 je totiž třeba náležitě zohlednit nejen při vymezování obsahu

¹ Čl. 8 Listiny základních práv Evropské Unie, 2012 ÚV C 326/02.

² C-131/12 *Google Spain a Google*, ECLI:EU:C:2014:317.

³ C-293/12 a C-594/12 *Digital Rights Ireland a Seitlinger a další*, ECLI:EU:C:2014:238.

⁴ C-362/14 *Schrems*, ECLI:EU:C:2015:650.

navrhovaného obecného nařízení o ochraně údajů⁵ a směrnice o ochraně údajů v oblasti policejní a justiční spolupráce v trestních věcech,⁶ ale také při následném výkladu nově přijatých ustanovení, případně při přijímání delegovaných a prováděcích aktů orgány Unie⁷ a implementačních aktů členskými státy.

Přesnější vymezení obsahu základního práva na ochranu osobních údajů je nezbytné také v souvislosti se skutečností, že mnohé členské státy, včetně České republiky, výslovně normují ochranu osobních údajů na ústavní úrovni.⁸ Nejasnosti ohledně smyslu a obsahu článku 8 Listiny mají potenciál ztížit souladnou aplikaci národních ústavních norem a Listiny základních práv EU. Tento aspekt přitom nabude na významu, poté co vstoupí v platnost nová sekundární úprava v podobě obecného nařízení o ochraně údajů, které v rozsahu své působnosti nahradí dosavadní vnitrostátní předpisy včetně těch provádějících příslušné ústavní normy.

Poznání obsahu článku 8 je rovněž nutné za účelem adekvátní, s Listinou souladné reakce na technologické změny na poli zpracování osobních údajů. Jedině tehdy totiž může být článek 8 účinně použit jako nástroj proti stále intenzivnější erozi ochrany osobních údajů pod vlivem tržních a policejně-bezpečnostních zájmů.⁹

Dále je třeba upozornit na význam článku 8 Listiny v otázce extraterritoriální aplikace unijních pravidel na ochranu osobních údajů v prostředí internetu. Přesné vymezení *podstaty* základního práva na ochranu osobních údajů ve smyslu článku 52 odst. 1 Listiny totiž může být klíčem pro vymezení limitů extraterritoriální působnosti unijní úpravy v této oblasti.¹⁰

A konečně, bez znalosti normativního obsahu článku 8 lze jen obtížně řešit konflikty mezi základním právem na ochranu osobních údajů a jinými základními právy či chráněnými zájmy. Ochrana osobních údajů se typicky ocitá ve střetu s monitorovacími činnostmi státu za účelem boje proti trestné činnosti, se svobodou

⁵ Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováváním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (obecné nařízení o ochraně údajů), COM(2012) 11 final, 2012/0011 (COD).

⁶ Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováváním osobních údajů příslušnými orgány za účelem prevence, vyšetřování, odhalování či stíhání trestných činů nebo výkonu trestů a o volném pohybu těchto údajů, COM(2012) 10 final, 2012/0010 (COD).


[…]

Soudního dvora nepodává ucelený obraz o normativním obsahu článku 8 Listiny a neumožňuje tedy vyvodit autoritativní závěry o účelu a obsahu základního práva na ochranu osobních údajů. Přestože lze v judikatuře vysledovat posun od popírání autonomního charakteru článku 8 Listiny ke snaze o jeho samostatnou a plnohodnotnou aplikaci, tato snaha byla ve výsledku spíše neúspěšná. Nejasnosti a zmatky ohledně normativního obsahu článku 8 jsou přitom projevem a důsledkem nejasností ohledně účelu, povahy a hodnotového základu základního práva na ochranu osobních údajů. Zdrojem zmatení je zejména nevyjasněný vztah (přesah) mezi ochranou soukromí a ochranou osobních údajů. Je pravda, že výklad některých dílčích obsahových prvků článku 8 Listiny je relativně jednoznačný, například otázky související s garancí nezávislého dohledu dle třetího odstavce tohoto ustanovení. Celkově je ale nutno konstatovat, že judikatura SDEU nevytvořila podmínky pro to, aby mohl být článek 8 aplikován jako autonomní zdroj základněprávních standardů. Soudní dvůr navíc někdy vychází z pojetí, která jsou velmi obtížně teoreticky obhajitelná. Například pojetí, podle něhož je každé zpracování osobních údajů porušením článku 8 Listiny,³²⁰ zaměňuje otázku působnosti článku 8 s otázkou zásahu do základního práva na ochranu osobních údajů. Deficity judikatury SDEU při interpretaci a aplikaci článku 8 Listiny tedy nabývají mnoha podob.

Výše popsané nedostatky zatím nezabránily Soudnímu dvoru v prosazování vysoké úrovně ochrany osobních údajů v digitálním prostředí, ať již této ochrany bylo dosaženo proklamativním používáním článku 8 Listiny (*Google Spain*), nebo koaplikací článků 7 a 8 Listiny bez dostatečného zohlednění autonomního obsahu článku 8 a bez vyjasnění vztahu mezi oběma ustanoveními (*Digital Rights Ireland*). Jak ale bylo objasněno, tato „legimita výsledku“ nemůže plně kompenzovat nedostatek legitimacy plynoucí z přesvědčivého a logicky odůvodněného soudního rozhodování. Úkolem Soudního dvora navíc není pouze garantovat vysokou míru ochrany osobních údajů, ale také řešit konflikty mezi základním právem na ochranu osobních údajů a jinými základními právy, resp. obecnými zájmy. Tyto konflikty přitom nelze přesvědčivě řešit bez znalosti účelu a obsahu článku 8 a jeho *podstaty*, jak ostatně dokladují některé případy v judikatuře SDEU, kdy poměrování článku 8 a jiných základních práv vedlo

³²⁰ Srov. *Digital Rights Ireland*, op. cit. 3, bod 36.

k diskutabilním výsledkům.³²¹ V zájmu účinnosti ochrany osobních údajů v dlouhodobější perspektivě je tedy nezbytné, aby Soudní dvůr napříště doprovodil svůj přístup příznivě nakloněný ochraně osobních údajů také poctivější snahou o vymezení normativního obsahu článku 8. Východiska pro toto vymezení byla přitom identifikována výše, v odpovědi na druhou výzkumnou otázku směřující k výkladovým alternativám jednotlivých aspektů interpretace článku 8. Z podaného rozboru zejména vyplynulo, že článek 8 je založen na pluralitě sledovaných hodnot, přičemž ochrana soukromí je pouze jednou z nich. Pokud konkrétní situace zpracování osobních údajů spadá zároveň do působnosti základního práva na respektování soukromého a rodinného života v článku 7 Listiny, je třeba aplikovat obsahové základněprávní standardy obou ustanovení. Souběžná aplikace ale musí respektovat autonomní povahu článku 8 jako ustanovení zakotvujícího právo na ochranu osobních údajů *sui generis* s vlastní působností, obsahem a pluralitou chráněných hodnot.

Předcházející rozbor umožňuje učinit závěr, že ústavní transformace zamýšlená vytvořením autonomního a plnohodnotného základního práva na ochranu osobních údajů v článku 8 Listiny je stále ve svých počátcích. Unijní právní rámec ochrany osobních údajů se nachází v přechodném období; základní právo na ochranu osobních údajů bylo formálně zakotveno, ale doposud nedošlo k zajištění jeho plného účinku a rozvinutí jeho normativního potenciálu. Tato situace je problematická i s ohledem na blížící se reformu unijní legislativy, která vyvolá další přechodné období, tentokrát na úrovni sekundárního práva. Protože nedošlo ke konsolidaci výkladu a aplikace článku 8 Listiny, není toto ustanovení připraveno plnit svou stabilizační úlohu v rámci nadcházející revize evropského systému ochrany osobních údajů. Apel na odstranění nejasností v judikatuře Soudního dvora ohledně účelu, obsahu a chráněných hodnot článku 8 Listiny vyznívá v tomto aktuálním kontextu o to silněji.

³²¹ LIND, Anna-Sara a Magnus STRAND. A New Proportionality Test for Fundamental Rights? The Joined Cases C-92/09 and C-93/09 Volker und Markus Schecke GbR (C-92/09) and Hartmut Eifert (C-93/09) v. Land Hessen. *European Policy Analysis*. 2011, s. 4, 7–8 a 10. Dostupné z: www.sieps.se/sites/default/files/2011_7epa.pdf [cit. 18. 1. 2016]; TZANOU, Maria. Balancing Fundamental Rights: United in diversity? Some Reflections on the Recent Case Law of the European Court of Justice on Data Protection. *Croatian Yearbook of European Law and Policy*. 2010, vol. 6, 53–74; WIEBE, Andreas. Data protection and the internet: irreconcilable opposites? The EU Data Protection Reform Package and CJEU case law. *Journal of Intellectual Property Law and Practice*. 2015, vol. 10, no. 1, 64–68.
