Posudek vedoucího k diplomové práci

Téma DP: Právo na ochranu osobních údajů dle článku 8 Listiny základních práv EU

Diplomant: Petr Mádr

Vedoucí: Doc. JUDr. Richard Král Ph.D, LL.M., DSc

Aktuálnost a náročnost tématu

Téma práce je aktuální a zajímavé. Je přiměřeně náročné, neboť jeho zpracování vyžaduje studium značného množství domácí i zahraniční odborné literatury, právních dokumentů i judikatury SD EU.

Hodnocení práce

Práce je napsána jasně a přehledně. Je dobře a logicky strukturovaná. Autor v práci prokazuje výbornou komplexní orientaci v předmětné problematice.

Autor v práci kriticky poukazuje na v judikatuře SD EU dosud plně nevyjasněný obsah i účel čl. 8 Listiny základních práv EU. Poukazuje i na nevyjasněnost vztahu čl. 8 zakotvujícího právo na ochranu osobních údajů ke čl. 7 zakotvujícímu právo na respektování soukromého a rodinného života. Přesvědčivě argumentuje, že odstranění těchto nejasností by napomohlo k plnému rozvinutí normativního účinku čl. 8.

V návaznosti na tuto kritiku a argumentaci pak autor přichází s řadou podnětných, argumentačně podložených, myšlenek a koncepčních úvah usilujících o vyjasnění obsahu i účelu čl. 8 Listiny a jeho vztahu k čl. 7. Za obzvláště přínosné pak oponent považuje autorovy úvahy ke vztahu čl. 8 a čl. 7. Oponent se ztotožňuje s názorem autora, že čl. 8 není možno chápat jen jako zvláštní nadstavbu či podmnožinu čl. 7, ale jako plně autonomní článek, který, i když se v otázce chráněných zájmů částečně prolíná s čl. 8, má plně autonomní obsah i působnost.

Připomínky k práci

Autor DP ji se mnou vícekrát konzultoval a zapracoval do ní veškeré mé připomínky a podněty týkající se zejména hodnocení některých judikátů SD EU a autorovy argumentační koherence. K DP proto nemám žádné další připomínky.

Otázka k obhajobě

Má smysl, aby SD EU případně přiznal Listině a potažmo čl. 8 horizontální přímý účinek?

Závěr

Práce podle mě splňuje formální a nadstandardně i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji doporučit k ústní obhajobě. Předběžně je možno ji hodnotit stupněm výborně.

V Praze dne 10.3. 2016

Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M., DSc.